PESO ARGENTINO SUFRE OTRA
RECAIDA; AHORA COTIZA EN 63
UNIDADES POR DOLAR

El peso argentino caia el lunes luego de los
estrictos controles cambiarios anunciados por el
Gobierno de Mauricio Macri para evitar que se
profundice la crisis econdmica que sacude al
pais.

El Gobierno anuncié el domingo limites a las

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

oletin financiero 02 * Septiembre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

compras y transferencias de divisas, en medio de
una critica situacién financiera disparada tras la
derrota electoral del oficialismo en agosto, que T.C Fecha: 02/09/2019
aleja las chances de que Macri, el favorito de =~
) au b vert Moneda =] — % . U
los mercados, sea reelecto. (Peso =] s
uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
El lunes, cientos de clientes alarmados ante el $20.1168  522.0572 $24.2332 0,1892354094 $15.0922
temor de perder sus ahorros formaban largas *Informacién extraida de Banco de México
colas a las puertas de varios bancos de Buenos hitps:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN&date=2019-09-02
Aires para retirar délares o pesos de sus )
t | Gobierno garantizé que fnterbancarias
cuentas, pese a que e 9 q Tasa objetivo 01/09/2019 $ 800
el sistema financiero tiene solvencia suficiente. Fondeo bancario 30/08/2019 s —
TIIE a 4 semanas 30/08/2019 5 826
El peso argentino minorista ofrecido por el TIE 2 13 semanas 30,/08,/2019 5 821
Banco Nacidn caia el lunes un 3% a 63 unidades TIE a 26 semanas 28/08/2019 5 807
por délar. Interbancario 48 hrs 30/08/2019 s 20.0550
FIX 30/08/2019 5 20.0696
" . DOF 02/09/2019 20.0696
Hoy es feriado en Estados Unidos, en este . 198/ s
) Para pagos UG (En dia de operacién) 02/09/2019 s 201168
contexto una buena noticia para el mercado .
local", dijo el analista financiero Christian Resultad dltima subasta de valores gubernamentales
k Cetes a 28 dias 27/08/2019 7.87
Buteler en su cuenta de Twitter. ) ! _
Cetes a 91 dias 27/08/2019 7.82
Cefes a 182 dias 27/08/2010 7.68
Los bonos internacionales en délares de Bonos tasa fija a 30 afios 27/08/2019 7.52
Argentina alcanzaron minimos histéricos el lunes, Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 27,/08/2019 014
sus acciones financieras a nivel externo se *Informacion extraida de Banco de México
desplomaron y las primas de riesgo se Motores de mercado
dispararon tras los controles de capital. Empresa Ultimo Y var. Vel.
Cemex 7.445 -0.006 621.97K
Operadores y analistas estimaron que el [ENOVA 54.98 0.0059 574.33K
mercado cambiario se verd presionado por una Kimberly-Clark de Mexico A LD ~BhigEr LT
mayor demanda de délares, reaparecerd con PR, it iz Bl UTPHIELs
mayor fuerza el mercado marginal y se registrard ST A e L20ED EREIIE
ia dei | Wal Mart México 56.37 -0.0086 49.46K
una mayor presencia de inversores en las
. . Gmexico 45.78 -0.008 48.98K
entidades bancarias.
ETF's
"g did . , d it | Fondo de inversién Cierre Var. 0 Var.
on medidas incémodas para evitar males R S&P 500 20045 01 0.0004
mayores", dijo en la noche del domingo el Invesco QQQ Trust Se. e ArE o
ministro de Hacienda, Herndn Lacunza, y sefialé iShares S&P Europe 3. 1518 0 0
que no se prevé desdoblar el mercado SPDR Gold Shares 143.65 -0.37 -0.0026
cambiario. SPDR S&P Metals & Mi. 2548 01 0.0039
iShares MSCI Emergin. 4012 028 0.007
p 1 . ] ]
La moneda argentina, en su cotizacién e L T e ST
mayorista, acumuld una caida del 26.26% en
agosto y un 36.66% en lo que va del afio. = ’rlpo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
"Veo otra fuerte caida en bonos y acciones, para tramites UG
empezamos asi septiembre. El délar, jugara
ahora otro juego, pero las reservas van a seguir
cayendo", estimé Sabrina Corujo de Portfolio
Personal.




INnancilero

F'

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet &
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
68.48 0.05
175.03 222
6.65 0.076
185.67 0.1
1,190.53 371
208.74 -0.27
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.53 -0.135
150.00 ]
7.45 -0.045
17.23 0.06
45.78 -0.37
106.83 -1.315
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.54
Dic 2019 18.59
Dic 2019 1,534.65
Dic 2019 58.88
Dic 2019 96.58
Oct 2019 54.81

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B &
294.35 5.26B $
79.85 4.95B &
Futuros de indices
Mes Cierre
0 42,680.00
Sep 2019 2,917.38
Sep 2019 7,666.85
Sep 2019 26,308.00
Sep 2019 11,955.50
Sep 2019 7,297.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,926.46 1.88
26,403.28 41.03
25,602.29 993.73
20,620.19 -84.18
21,453.50 130.6
6,579.40 -24.8
Indices de México
Cierre Var.
42,349.65 -272.85
348.27 -211
2,470.41 -17.84
59,110.72 -377.14
737.00 o
29.34 0.07

% Var.
0.0007
0.0128
0.0116
0.0005
-0.0031
-0.0013

% Var.
-0.0092
0
-0.006
0.0035
-0.008
-0.0122

% Var.
-0.0041
0.0135
0.0034
-0.002
0.014
-0.0053

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B 6
1.21B S
2.11B S
3.87B S

% Var.
o
-0.0025
-0.0031
-0.0037
0.0036
0.0163

% Var.
0.0006
0.0016
0.0404
-0.0041
0.0061
-0.0038

U Var.
-0.0064
-0.006
-0.0072
-0.0063
o
0.0024

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325
Ale. Baj.
314 185
19 11
17 &
67 150
29 10
69 120
Ale. Baj.
11 23
23 30
13
21
10 12
2 1




