



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 02 • Septiembre • 2019

PESO ARGENTINO SUFRE OTRA RECAÍDA; AHORA COTIZA EN 63 UNIDADES POR DÓLAR

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso argentino caía el lunes luego de los estrictos controles cambiarios anunciados por el Gobierno de Mauricio Macri para evitar que se profundice la crisis económica que sacude al país.

El Gobierno anunció el domingo límites a las compras y transferencias de divisas, en medio de una crítica situación financiera disparada tras la derrota electoral del oficialismo en agosto, que aleja las chances de que Macri, el favorito de los mercados, sea reelecto.

El lunes, cientos de clientes alarmados ante el temor de perder sus ahorros formaban largas colas a las puertas de varios bancos de Buenos Aires para retirar dólares o pesos de sus cuentas, pese a que el Gobierno garantizó que el sistema financiero tiene solvencia suficiente.

El peso argentino minorista ofrecido por el Banco Nación caía el lunes un 3% a 63 unidades por dólar.

"Hoy es feriado en Estados Unidos, en este contexto una buena noticia para el mercado local", dijo el analista financiero Christian Buteler en su cuenta de Twitter.

Los bonos internacionales en dólares de Argentina alcanzaron mínimos históricos el lunes, sus acciones financieras a nivel externo se desplomaron y las primas de riesgo se dispararon tras los controles de capital.

Operadores y analistas estimaron que el mercado cambiario se verá presionado por una mayor demanda de dólares, reaparecerá con mayor fuerza el mercado marginal y se registrará una mayor presencia de inversores en las entidades bancarias.

"Son medidas incómodas para evitar males mayores", dijo en la noche del domingo el ministro de Hacienda, Hernán Lacunza, y señaló que no se prevé desdoblar el mercado cambiario.

La moneda argentina, en su cotización mayorista, acumuló una caída del 26.26% en agosto y un 36.66% en lo que va del año.

"Veo otra fuerte caída en bonos y acciones, empezamos así septiembre. El dólar, jugara ahora otro juego, pero las reservas van a seguir cayendo", estimó Sabrina Corujo de Portfolio Personal.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 02/09/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$20.1168	\$22.0572	\$24.2332	0,1892354094	\$15.0922	

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-02>

Interbancarias			
Tasa objetivo	01/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	30/08/2019	\$	8.16
TIE a 4 semanas	30/08/2019	\$	8.26
TIE a 13 semanas	30/08/2019	\$	8.21
TIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	30/08/2019	\$	20.0550
FIX	30/08/2019	\$	20.0696
DOF	02/09/2019	\$	20.0696
Para pagos UG (En día de operación)	02/09/2019	\$	20.1168

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019		7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019		7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019		7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019		7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.445	-0.006	621.97K
IENOVA	84.98	0.0059	574.33K
Kimberly-Clark de Mexico A	39.715	-0.0337	121.71K
FIBRA Terrafina	28.99	0.001	107.03K
Alfa A	17.23	0.0035	88.97K
Wal Mart México	56.37	-0.0086	49.46K
Gmexico	45.78	-0.008	48.98K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	292.46	-0.13	-0.0004
Invesco QQQ Trust Se.	187.47	-0.45	-0.0024
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	143.65	-0.37	-0.0026
SPDR S&P Metals & Mi.	25.48	0.1	0.0039
iShares MSCI Emergir.	40.12	0.28	0.007

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.48	0.05	0.0007		
Alibaba ADR	175.03	2.22	0.0128		
Deutsche Bank	6.65	0.076	0.0116		
Facebook	185.67	0.1	0.0005		
Alphabet A	1,190.53	-3.71	-0.0031		
Apple	208.74	-0.27	-0.0013		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.53	-0.135	-0.0092		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.45	-0.045	-0.006		
Alfa A	17.23	0.06	0.0035		
Gmexico	45.78	-0.37	-0.008		
Financiero Banorte	106.83	-1.315	-0.0122		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.54	-0.0041		
Plata	Dic 2019	18.59	0.0135		
Oro	Dic 2019	1,534.65	0.0034		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.88	-0.002		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.58	0.014		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	54.81	-0.0053		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,680.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,917.38	-0.0025		
Nasdaq	Sep 2019	7,666.88	-0.0031		
Dow 30	Sep 2019	26,308.00	-0.0037		
DAX	Sep 2019	11,955.50	0.0036		
FTSE 100	Sep 2019	7,297.30	0.0163		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,926.46	1.88	0.0006	314	185
Dow 30	26,403.28	41.03	0.0016	19	11
S&P Merval	25,602.29	993.73	0.0404	17	3
Nikkei 225	20,620.19	-84.18	-0.0041	67	150
FTSE MIB	21,453.50	130.6	0.0061	29	10
S&P/ASX 200	6,579.40	-24.8	-0.0038	69	120
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,349.65	-272.85	-0.0064	11	23
S&P/BMV IPC CompM.	348.27	-2.11	-0.006	23	30
S&P/BMV INMEX	2,470.41	-17.84	-0.0072	4	13
S&P/BMV IRT	59,110.72	-377.14	-0.0063	8	21
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10	12
S&P/BMV HABITA	29.34	0.07	0.0024	2	1